UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia  
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,  
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

**Canisius, Heinrich**

**Coloniae Agrippinae, 1662**

In Cap. Ex litteris 3.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

12 Jam quod ad instrumentum authenticum attinget, hoc nomen derivatur à verbo Græco *αὐθεντικός*, quod Latinè estuctor, ita quod authenticum idem sit, quod certi auctoris, vel, ut non male interpretatur Panormit. hic, ex seuctoritatem habens, id est certam fidem. Quale est omne instrumentum, quod legitimè probatur per testes inscriptos instrumento, vel quod publicā manu, hoc est à tabellione confessum est, aut habet authenticum sigillum, text hic in cap. 2, puta Episcopi, Capituli, Principis, sive etiam cuiuscumque judicis, in iis scilicet rebus, quae ad suam jurisdictionem pertinent. Glossa hic in d. c. 2, & lat. Specul. de probat § fin. vers. Decimò per litteras. Atque hoc instrumentum authenticum quandoque originale dicitur, respectu scilicet exemplorum, hinc copiarum, quae ex ipso defumuntur, l. 2, D. hoc tit. Nam & hinc tabulae & rationes authenticæ appellantur illæ, quæ à Principe factæ certam fidem habent, ut in l. Cetera 4, in fine D. Familia ercise.

13 Quare hic notandum est, authenticum instrumentum latius patere, quam instrumentum publicum. Nam authenticum dicitur, quod qualcumque modò per se fidem facit, vel facere potest: publicum vero, quod per publicam manum, id est Notarium legitimè confessum est. Adde ut publicum instrumentum, subauthenti-

co tamquam genere suo continetur, sicut constat ex textu nostro in d. c. 2.

Quibus certè consequens est, aliam scripturam, quæ authenticæ non est, privatam dici. Quamvis etiam non male dixerimus, & eam scripturam privatam dici posse, quæ privatâ manuscripta est; licet alioqui & authenticâ sit, ex iis, quæ jam ante dicta sunt.

Postremò, quod spectat ad exemplum sive copiam instrumenti publici vel authenticæ, hoc ut fidem mereatur necesse est, quod auctoritate judicis per Notarium ex ipso originali desumprum sit, e. fin. b. iii. aliter enim non probat, per text. in hoc c. 1, & in l. 2, D. eod. & in Ath. Si quis in aliquo C, De edendo, Dico, auctoritate judicis; si scilicet ab una parte peratur exemplum fieri: nam si utram pars consentiat in exemplum, non opus est auctoritate judicis, iuxta Bart. communiter receptum, in d. Ath. Siquis in aliquo, teste Covarr. Praet. qq. e. 21, num. 3, in fine, tñque ratione consensus utriusque, quo sibi partes præjudicare possunt. Nihilominus pars adversa absens semper citanda est ad exemplum desumendum, propter regulam hanc generalem, quod ubi pars ex aliquo laeti potest, semper citari debeat, per text. in l. Nam ita Divis. 9, D. De adopt. in l. De unoquoque 47, D. De re iud. & in l. In causa 14, § cognita D. De minorib. Reliqua vide apud Covarr. d. c. 21, & Dd. in d. Ath. Si quis in aliquo

### In Cap. Ex litteris 3.

#### S U M M A R I A.

1. Falsi species.
2. Dubium circa textum expeditur.
3. Rasura in loco non suspecto non nocet.
4. Rasura non obicit, ubi eadem manu scriptura mutata & restituta est.
5. Rasura non recte restituta an vitietur totum instrumentum, an pars tantum?

**H**oc Cap. agitur de rasura instrumenti, quæcūpè committitur per scribebentem, aut alium, dum instrumenti verba sive litteras expungit, alias eorum loco substituendo. Facti species ita se habet. † Quæstio mora erat inter duos de quadam Capella, cuius decisionem cùm summus Ponti delegatis à se judicibus commisisset, petiti reus conventus, sibi fieri inspicendi potestatem litteras delegationis: quas cùm inspexisset, falsi eas arguit, quod in narratione facti

abitas essent. Unde hac de re consultus Pont. rescribit, quod propter hanc abrasionem litteræ tamquam falsæ judicari non debeant, præsertim (addens) cùm & privilegia in nominibus possessionem, id est prædictorum, nonnumquam abrundatur, & error statim corrigatur.

Hoc summi Pont. rescriptum, si simpliciter accipitur, defendi non potest. Finge enim Titium rescripto impetrasse à S. Pont. judicem delegatum in parva causa, ut scilicet ea de plano, absque strepitu & figura judicii, & appellatione remotâ, cognosceretur; hunc vero Titium, vel alium, eratis verbis, parva causa, repoluisse magnam causam, quam propter sui momentum non facile l. ont demandasset de plano & sine appellatione cognosci. Vel finge Titium impetrasse privilegio rem parvi valoris, & substituisse illi rem maximi pretii. Quis non videthis & similibus casibus magnam fraudem in ejusmodi abrasione

sione committi? Et tamen textus noster, si nudè ejus verba spectemus, non videtur hanc abrasio- nem improbare.

Unde hic valde laborant interpres, quòd sensu hic textus exaudiendus sit. Sunt enim qui in- telligunt textum de litteris confirmatorius, de quibus agitur infra. *De confirmat utili vel inutili,* cùm ex collatione harum litterarum cum suo o- riginali veritas facile haberi possit. Alii verò de modica mutatione, pata littera unius aut syllabæ; secus de mutatione integrum verbi. Alii textum procedere volunt, ubi correccio eadē scriben- tis manū reposita est, vel quando ex præcedenti- bus & subsequentibus verbis veritas ejus, quod abrasum est, colligitur. Quorum omnium sen- tientia refert & rejicit Panorm. hic, nihil tamē meliorem ipse interpretationem adserens; cùm intelligat textum de abrasione, quæ facta est in loco non suspecto: † hac enim minimè obesse ipse existimat. Quod et si verum sit, *per text. in c.* Cūm venerabilis *inf De religiosis domib. in c.* Cūm o- lim *14. inf Deprivil. & in c. Licet 5. vers 4. inf. De crim. falsi. argum. ducto à contrario sensu:* non tamē convenit textui, qui & de loco suspecto loquitur, ut in exemplis ante à me allatis.